
 

 

vexi.info/78 

 

Vexilologický lexikon 2004 IN THIS ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                         březen - duben 2005 
THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                                    March - April 2005 

V březnu 2005 vychází další část Vexilologického lexikonu -
Vlajky obcí ČR 2004.  

V roce 2004 vydal předseda Poslanecké sněmovny Lubo-
mír Zaorálek podle § 5 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), podle § 34a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), a v souladu s § 29 odst. 3) zákona č. 90/1995 Sb., o jed-
nacím řádu Poslanecké sněmovny šest rozhodnutí o udělení zna-
ků a vlajek. Své symboly tak získalo 246 obcí.  Celkem bylo udě-
leno 220 znaků a 243 vlajek. 

Popisy praporů jsou převzaty z oficiálních zápisů z jednání 
podvýboru pro heraldiku a vexilologii. Vyobrazení jsou nakresle-
na podle podkladů poskytnutých jednotlivými obcemi pro jednání 
podvýboru. 

Petr Exner 

VEXILLOLOGICAL LEXICON 2004 
The newest issue dealing the 

municipal flags adopted in 2004 has 
been just published. 

 
SUB-COMMITTEE FOR HERALD-

RY AND VEXILLOLOGY 
The 12th meeting of this expert 

body of Czech Parliament took place 
on 23.2.2005. 

 
THE CZECH COMMUNAL FLAGS 

DATA BANK AVAILABLE ON 
INTERNET (3) 

Heraldic conventions used on 
flags are dealt in this part of an exten-
sive article. 

 
THE ARMS AND FLAG OF THE 

TAMBOV REGION IN RUSSIA 
The regional arms are rooted in 

old gubernial arms from 1878 and they 
have been adopted on 27.3.2003. The 
flag is still under discussion in the re-
gional Duma but the winning model 
showing the arms in the centre of verti-
cally divided field in R-B seems to be 
adopted soon. 

 
FLAG OF THE BELARUSIAN AIR 

FORCE 
The President of Belarus has 

approved a resolution on new flag of 
the Belarusian Air Force in his decree 
No: 17 dated 19.1.2005. The emblem 
of this armed force responding to 2/5 
of the total flag width is placed on a 
blue field of flag with yellow beams. 

 
THE PROCEEDINGS OF THE 

CONGRESS ON VEXILLOLOGY 
The Proceedings of the 3rd 

Czech National Congress of Vexillol-
ogy have been published in April 2005. 

 
HERALDIC CONVENTIONS USED 

ON COMMUNAL FLAGS (18) 
This part of our series informs 

about further heraldic animals – griffin 
and dragon. 

 translated J. Martykán 

PODVÝBOR PRO HERALDIKU A VEXILOLOGII  
První letošní zasedání podvýboru pro heral-
diku a vexilologii PS PČR (v tomto volebním 
období již dvanácté) proběhlo dne 23. února 
2005. Byla projednána necelá stovka žádos-
tí obcí a také městské části Praha 8. 

Petr Exner 



 

 2                                                                                                                                                                                                                                               vexi.info/78 

DATABÁZE VLAJEK OBCÍ ČR NA INTERNETU (3) 

Další část seriálu o databázi vlajek obcí České republiky, která je přístupná na inter-
netových Českých vexilologických stránkách. V několika dalších pokračováních bude data-
báze popsána podrobněji.  

 
OBECNÉ FIGURY 
 
Obecné figury na vlajkách jsou velmi rozmanité. V současné době se na více jak 2700 

vlajkách nalézá téměř 5000 obecných figur. Některé se pochopitelně opakují, takže unikát-
ních figur je nyní v databázi rozlišeno 934.  

Při popisu obecných figur zadáváme do databáze název figury v 1. os. jednotného 
čísla, jen u některých párových figur je používá 1. os mn. čísla. Takže je-li na vlajce jeden 
klíč, je v databázi zaveden jako klíč, jsou-li tam dva oddělené klíče, tak je v databázi opět 
položka klíč, ale jsou-li klíče zkřížené, jsou uvedeny pod názvem klíče. Podobně to platí pro 
dvojici: ostrev - ostrve.  

Některé figury v popisu rozlišujeme podrobněji. Např. u figury hvězda uvádíme do zá-
vorky počet cípů), u figury květ počet okvětních lístků - hvězda (8), resp. květ (6). Jiným 
způsobem, jak popsat figuru podrobněji, je rozšíření názvu o bližší specifikaci přídavným 
jménem (kříž berličkový). 

Některé figury popisujeme i víceslovným názvem (slunce bez obličeje, sloup na pod-
stavci, pohár s víkem, písmeno G apod.). 

V databázi je u obecných figur zpravidla uvedena i barva podle systému mezinárodní 
federace vexilologických organizací (FIAV).  (červená-R, modrá-B, atd.). J-li figura dvouba-
revná (např. polcená opačných barev, šachovaná) jsou uvedeny barvy obě (orlice WR). 

 
Petr Exner 

 
Část seznamu obecných figur vygenerovaného z databáze 

 
[ 211] kahan                 Nučice(Y) 
[ 212] kahan olejový         Dobrá Voda(N)  
[ 213] kachna                Kačice(W) , Prlov(Y) 
[ 214] kalamář               Hněvčeves(R), Libuň(W), Milčice(Y) 
[ 215] kalich                Koberovy(Y), Krakovec(W) , Kutná Hora(Y), Ledčice(Y), Pěnčín(B), 

Pozlovice(Y), Přestavlky(R), Tábor(Y), Třanovice(Y), Třebušín(W) 
[ 216] kámen                 Kounov(W) , Luka nad Jihlavou(Y), Modrá(W) , Pavlov(W) 
[ 217] kámen mlýnský         Hlavnice(W), Hrdibořice(W), Malé Žernoseky(Y) , Vincencov(W) , 

Záříčí(W), Zvánovice(W) 
[ 218] kandík - psí zub      Hradišťko(W) 
[ 219] káně                  Kanice(Y) 
[ 220] kanec                 Vepřová(N) 
[ 221] kápě                  Měřín(N), Třebíč(N) 
[ 222] kapka                 Deštné v Orlických Horách(B) 
[ 223] kaple                 Blatnice pod sv. Antonínk(W), Číčovice(Y), Oselce(Y), Rataje(W) 
[ 224] kaple srubová         Církvice(W) 
[ 225] kapr                  Bohuslavice(B), Brníčko(W), Čepí(W), Dyjákovice(R), Jaroslav(Y), 

Litovel(W), Moravský Písek(Y) , Osečany(R) , Polná(Y), Sopřeč
(W) , Vatín(W) 

[ 226] karbovačka            Bystřička(Y) 
[ 227] keř                   Oskořínek(V) 
[ 228] keř listnatý          Zakřany(V) 
[ 229] keř révový            Malé Žernoseky(V)  
[ 230] keř růžový            Švihov(V) 
[ 231] keř vinný             Oslavany(Y) 

 
Číslo v hranaté závorce je pořadové číslo figury, následuje název figury a seznam ob-

cí, které tuto figuru mají na vlajce. V závorce za jménem obce je kód barvy figury. 



 

  vexi.info/78                                                                                                                                                                                                                                               3 

ZNAK A VLAJKA TAMBOVSKÉ OBLASTI (RF) 

ZNAK TAMBOVSKÉ OBLASTI (RF) 
 
Tambovská gubernie byla vytvořena v roce 1796. Znak gubernie byl zaveden 5. čer-

vence 1878 (ПСЗ РИ, т. LIII, №58684). Gubernie existo-
vala do roku 1928, kdy přešla 
do Centrální černozemní ob-
lasti.Tambovská oblast RSF-
SR vznikla 27. září 1937. Od 
konce devadesátých let 20. 
století oblast fakticky používa-
la historický znak, ale bez zá-
konného opodstatnění. Te-
prve zákon Tambovské oblas-
ti č. 108-Z z 27. března 2003 
zavedl oficiálně znak oblasti a 
v článku 3 - Popis znaku jej v 
odstavci 1. popisuje takto: 

"Ve světle modrém poli stříbrný úl převýšený třemi stříbr-
nými včelami. Štít je obtočen stuhou Leninova řádu.". V 
článku 1 se zákon odvolává na historický znak oblasti z 
roku 1878. 

 
VLAJKA TAMBOVSKÉ OBLASTI (RF) 
 
Na zasedání oblastní dumy dne 22. února 2005 byl přijat zákon o vlajce Tambovské 

oblasti. Pracovní skupina zabývající se vytvořením jednoho ze tří symbolů oblasti (znak, 
vlajka a hymna) vybírala z více jak padesáti návrhů na vlajku oblasti. Po konzultacích s He-
raldickou radou byl zastupite-
lům předložen pouze jediný 
návrh, který zvítězil ve výběro-
vém kole. 

Předložený návrh tvořil 
list skládající se ze dvou svis-
lých pruhů červeného a modré-
ho. Na líci i rubu nese list znak, 
úplnou variantu znaku Tam-
bovské oblasti - s korunou i 
řádovou stuhou. Štít znaku má 
1/6 délky listu, poměr šířky k 
délce listu je 2:3. 

Červená barva symboli-
zuje odvahu, neochvějnost a 
hrdinství obyvatel oblasti, odrá-
ží jejich velkomyslnost, úsilí k 
jednotě a solidaritě, připomíná barvu ruských historických praporů, emblém tambovských 
pluků a vlajky sovětského období.. Modrá barva vyjadřuje vznešenost, přírodní krásu a čis-
totu tambovského kraje, věrnost jeho tradicím, bezúhonnost a úspěšnost. 

Popis vlajky a způsob jejího používání jsou stanoveny zákonem č. 292-Z „O vlajce 
Tambovské oblasti“ ze dne 22.2.2005. 

Petr Exner 
http://www.heraldicum.narod.ru 
http://regadm.tambov.ru/duma/index.html?id=1443 
http://pravo.regadm.tambov.ru/base/POD/2003/pod432.txt 
http://plusgarantiya.ru/monitoring/detail.php?mo_id=5 (podle RussoVex) 



 

 

Výnosem prezidenta Republiky Bělorusko č.17 ze dne 19. 
ledna 2005 O vlajce vojenských vzdušných sil a vojsk proti-
vzdušné obrany ozbrojených sil Republiky Bělorusko bylo 
schváleno usnesení o nové vlajce těchto ozbrojených složek 
běloruské armády. 

Podle odstavce 2 usnesení je popis vlajky VVS a vojsk 
PVO následující:  "Vlajku tvoří modrý obdélníkový list s pomě-
rem šířky k délce listu 2:3. Ze středu listu vychází do čtyř zá-
kladních a čtyř doplňkových směrů osm paprsků zlatavé bar-
vy.Ve středu vlajky je umístěn heraldický znak-emblém VVS a 
vojsk PVO, vysoký dvě pětiny šířky listu. Vlajka má shodný líc a 
rub.". 

Heraldický znak tvoří stříbrná paprsčitá hvězda se zlatou 
kartuší, v jejímž modrém středu je zlatý emblém (vavřínový vě-
nec, v němž je okřídlený štít podložený šípem a pod štítem dva 
zkřížené blesky. V horní části kartuše je pěticípá hvězda. 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     
(18) 

VLAJKA BĚLORUSKÉHO LETECTVA 

GRYF 
 Gryf je bájné zvíře na-

zývané pták Noh. Je tvořen 
kombinací lva a orlice. Má lví 
uši, trup, zadní nohy a ocas a 
hlavu, krk, křídla a přední 
pařáty orlice. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na českých obecních 
praporech je zpravidla žlutý 
nebo bílý. Vzácně je dvouba-
revný Někdy je použita jen 
gryfí hlava. Že se jedná o 
hlavu gryfa se pozná podle 
toho, že má lví uši. 

V anglické terminologii je 
označován jako griffin. 

 
Některá města a obce, 

která mají tuto figuru na 
vlajce: Bezuchov (PR), Če-
chy (PR), Paršovice (PR), 
Stonava (KI), Zápy (PH), 
Všechovice (PR). 

 
 

SAŇ 
 Saň je vlastně čtyřno-

hý drak, který však nechrlí 
oheň.  

Na vlajkách českých 
obcí zatím tato figura nebyla 
použita. Je však známa z 
welšské vlajky či ze žluté 
vlajky „tatarského césara“ 
uvedené v knize Carla Allar-
da z počátku 18. století.  

V anglické terminologii je 
označován jako dragon. 

 
Petr Exner 

STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ - FLAG DATA CENTRE 
Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Petr Exner 
Havlíčkova 294 

500 02 Hradec Králové 
Czech Republic 

   e-mail: petr.exner@uhk.cz 
 website: http://www.vexi.info 

A. N. Basov 
 

Указ президента Республики Беларусь, 19. января 2005 г. № 17 
1/6169 (21.01.2005)   
http://mod.mil.by/geraldika.html (obrázek emblému) 

SBORNÍK  Z  VEXILOLOGICKÉHO  KONGRESU 
V dubnu 2005 vyjde Sborník přednášek z 3. českého národ-

ního vexilologického kongresu, který proběhl ve dnech 10.-12. 
září 2004. Sborník má 114 stran velikosti  A5 a osm stran barev-
ných příloh. 

pex 


